
OGGETTO : AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2008 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del  20.12.2007 avente ad oggetto 
“BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE ANNO 2008 - RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE PER IL IL TRIENNIO 2008/2010 – APPROVAZIONE”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.  173   del  27.12.2007,  esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha 
individuato i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2008  e gli obiettivi di gestione; 
 
RICHIAMATE le disposizioni dei CC.CC.NN.LL stipulati dal 06.07.1995 al 05.10.2001, riferiti al 
personale del comparto Regioni-Autonomie locali, salvo espressa disapplicazione; 
 
RICHIAMATO  il CCNL del personale delle Amministrazioni del comparto "Regioni e Autonomie locali", 
del 22.01.2004, relativo al quadriennio normativo 2002/2005 e al biennio economico 2002/2003, 
secondo le disposizioni contenute nell’art. 47 del D.lgs 165/01; 
 
RICHIAMATO il CCNL del personale delle Amministrazioni del comparto "Regioni e Autonomie locali", 
relativo al  biennio economico 2004/2005 sottoscritto in data 9 maggio 2006; 
 
RICHIAMATO il CCNL del personale delle Amministrazioni del comparto "Regioni e Autonomie locali", 
relativo al  biennio economico 2006/2007 sottoscritto in data 11 aprile 2008; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.159 del 8.10.2008 relativa alla costituzione del fondo per le 
risorse decentrate di parte variabile anno 2008; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 471 del 9.10.2008 inerente la determinazione per l’anno 
2008 della consistenza economica complessiva del fondo annuale destinato all’incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale; 
 
RICHIAMATO l’art. 8 del CCNL del 11.4.2008 relativo agli incrementi delle risorse decentrate a valere 
per l’anno 2008; 
 
CONSIDERATO che a seguito di chiarimenti forniti dall’ARAN è stato precisato che i requisiti per poter 
procedere all’integrazione delle risorse di cui all’art. 8 del CCNL 11.4.2008 devono essere attestati al 
31/12/2007 vale a dire con il conto consuntivo 2007; 
 
VISTA a tal proposito la certificazione attestante il rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno per 
l’anno 2007 inoltrata al Ministero dell’Economia e delle  Finanze – Dipartimento della ragioneria generale 
dello stato -  in data 2.5.2008 prot. 5483, sottoscritta  dal Sindaco e dal Responsabile del servizio 
finanziario dell’Ente; 
 
CONSIDERATO pertanto che la costituzione dei fondi del salario accessorio di parte variabile 2008 
approvati con propria deliberazione n. 159 del 8.10.2008 e complessiva (parte stabile e variabile) 2008 
approvato con determinazione dirigenziale n. 471 del 9.10.2008 che tengono conto delle integrazioni di 
cui all’art. 8 del CCNL 11/4/2008, sono pienamente disponibili ed utilizzabili in virtù di quanto sopra 
citato;  
 
RICHIAMATO infine il comma 9 dell’art. 8 del CCNL 11/4/2008 il quale prevede che le risorse sopra 
richiamate siano finalizzate al miglioramento della produttività dei servizi nonché al riconoscimento delle 
professionalità e del merito, nell’ambito del quadro del vigente sistema di relazioni sindacali; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del CCNL del 31/3/1999 che disciplina le progressioni economiche all’interno delle 
categorie con riferimento ai limiti delle risorse disponibili nel fondo previsto dall’art. 14 comma 3 del 
medesimo contratto; 



 
VISTO il verbale di preintesa in data 10.12.2008 tra la delegazione trattante di parte pubblica e le 
organizzazioni  sindacali di categoria; 
 
ATTESO CHE nella suddetta preintesa viene tra l’altro proposto un accordo in merito alle progressioni 
economiche all’interno della categoria  da effettuarsi, previa selezione e valutazione del personale 
dipendente ai sensi dei criteri vigenti, per l’anno 2008 e la loro incidenza sul fondo 2008, per le finalità di 
cui alla valorizzazione del personale dipendente, in considerazione del  trend di crescita della 
popolazione dell’ente, dei crescenti servizi  forniti, e degli adempimenti in continuo aumento  a fronte 
della impossibilità di assumere nuovo personale visti i limiti normativi e i tetti di spesa vigenti; 
  
RICHIAMATO l’art. 9 del CCNL 11/4/2008, il quale recita:” ai fini della progressione economica 
orizzontale, secondo la disciplina dell’art. 5 del CCNL 31/3/1999, il lavoratore deve essere in possesso 
del requisito di un periodo minimo di permanenza nella posizione economica in godimento pari a 
ventiquattro mesi”;  
 
INTESO stabilire che la selezione verrà effettuata per i  dipendenti di ruolo dell’Ente  in  possesso dei  
requisiti necessari , con passaggio per gli aventi superato la selezione medesima dal 1.12.2008 e 
relativamente alle seguenti posizioni economiche: 
 

DA A N. POSTI 
B4 B5 2 
B5 B6 3 
C3 C4 3 
C4 C5 1 
D3 D4 5 
D5 D6 3 

 
 
ATTESO altresì che nella preintesa di cui sopra viene inoltre prevista la progressione verticale nel 
sistema di classificazione ,da inserire nel piano occupazionale dell’anno 2009, relativamente alla 
copertura del profilo professionale che verrà istituito,di Istruttore direttivo amministrativo servizio lavori 
pubblici cat. D – D1; 
 
VISTA la costituzione del fondo di parte variabile per l’anno 2008 di cui all’art. 31 comma 3, del CCNL 
comparto enti locali del 22.1.2004, art 4 comma 2 del CCNL del 9.5.2006, approvata con propria 
deliberazione n. 159 del 8.10.2008; 
 
VISTA   la costituzione complessiva (parte stabile e variabile) del fondo per il salario accessorio  per 
l’anno  2008, di cui all’art. 31 comma 2 e 32 del CCNL comparto enti locali del 22/1/2004, art. 4 comma 1 
CCNL del 9/5/2006; approvata con determinazione dirigenziale n. 471 del 9.10.2008; 
 
VISTO il verbale n. 22 del 23.12.2008 del Collegio dei Revisori dei Conti con il quale, in relazione alla 
suddetta preintesa, esprime  parere di compatibilità dei costi previsti in considerazione che il fondo 2008 
trova copertura nella previsione di bilancio 2008 – gestione competenza, nonché di congruità con le 
vigenti disposizioni contrattuali; 
  
INTESO inoltre rivedere nel modo seguente, a decorrere, dal 1/1/2008, il regime delle indennità di 
trattamento accessorio del personale dipendente: 
indennità per specifiche responsabilità (art.17 com ma 2 lett.f ccnl 1.4.99)  : 
euro 1000,00 a Istruttore direttivo contabile Viceragioniere cat.D 
euro 1000,00 a Istruttore direttivo tecnico Urbanistica- Edilizia privata cat.D 
euro 1000,00 a Istruttore direttivo Commercio attività produttive cat.D 
euro 1000,00 a Istruttore direttivo Servizi demografici cat.D 
euro 1000,00 a Istruttore amministrativo servizi alla persona cat.C 
euro 1000,00 a Istruttore amministrativo servizio pubblica istruzione cat.C 
euro 1000,00 a Istruttore Cuoco coordinatore cat. C 
euro  800,00 a Istruttore agente PM cat.C individuato dal Comandante per sostituzioni dello stesso 
euro 208,30 a ex Collaboratore prof.le Coordinatore servizi esterni (periodo 1.1.08-31.5.08, definita con 
riferimento all’indennità di euro 500,00 annui dell’anno 2007) 
 
 



indennità di rischio (art.17 comma 2 lett.d ccnl 1. 4.99) 
euro 360,00 a Istruttore Cuoco coordinatore cat.C 
euro 360,00 a Esecutore Cuoco cat.B 
euro 330,00 a ex Coll. Prof.le Coordinatore servizi esterni cat. B (periodo dal 1.1.08 al 30.11.08) 
euro 360,00 a Esecutore giardiniere cat.B 
euro 360,00 a Esecutore Coordinatore squadra esterna cat.B (già esecutore falegname) 
euro 360,00 a Esecutore autista cat.B 
euro 360,00 a Esecutore elettricista cat.B 
euro 360,00 a Esecutore messo notificatore cat.B 
indennità di maneggio valori (art.17 comma 2 lett.d  ccnl 1.4.99) 
importo nella misura contrattualmente prevista agli agenti contabili formalmente individuati: 
n. 1 Istruttore agente PM cat. C  
n. 1 Istruttore servizio cultura cat.C 
n. 1 Istruttore direttivo servizi demografici cat.D 
n. 2 Istruttori amministrativi servizi demografici cat.C 
n. 1 Istruttore direttivo contabile economo cat.D 
indennità di disagio (art.17 comma 2 lett.e ccnl 1. 4.99) 
euro 350,00 a Esecutore Assistente domiciliare cat.B 
euro 350,00 a Esecutore Assistente domiciliare cat.B 
euro 260,00 a Istruttore direttivo Servizi demografici cat.D 
euro 260,00 a Istruttore amministrativo Servizi demografici cat.C 
euro 260,00 a Istruttore amministrativo Servizi demografici cat.C 
euro 262,44 a Istruttore amministrativo Servizio cultura-politiche giovanili cat.C (periodo 1.4.08-31.12.08, 
definita con riferimento ad indennità di euro 350,00 annui) 
euro 300,00 a Istruttore amministrativo Servizio Ambiente cat.C  
indennità per specifiche responsabilità (art.17 com ma 2 lett.i ccnl 1.4.99)  : 
euro 300,00 a Istruttore direttivo Servizi demografici cat.D 
euro 300,00 a Istruttore amministrativo Servizi demografici cat.C 
euro 300,00 a Istruttore amministrativo Servizi demografici cat.C 
euro 300,00 a Istruttore amministrativo Servizio Affari Generali cat.C 
euro 300,00 a Istruttore amministrativo Servizio Affari Generali cat.C 
indennità per specifiche attività e prestazioni (ar t.17 comma 2 lett.g ccnl 1.4.99)  : 
importi liquidati a consuntivo al personale avente diritto che partecipa alla ridistribuzione del fondo di 
progettualità di cui al d.lgs 163/2006 e al fondo di cui al recupero evasione ICI  
 
INTESO altresì confermare le risorse aggiuntive legate all’ampliamento dei servi zi ai sensi 
dell’art.15 c.5 ccnl 1.4.99  di cui ai progetti approvati dall’Amministrazione comunale per l’anno 2008; 
  
INTESO pertanto in virtù del presente atto autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sigla 
definitiva dell’accordo nei contenuti  sopra illustrati e riepilogati nel documento allegato alla presente 
deliberazione;  
 
INTESO pertanto demandare, successivamente alla sigla definitiva dell’accordo, al Responsabile del 
servizio organizzazione risorse umane, l’avvio delle selezioni per attribuzione, previa valutazione e 
superamento dei limiti di punteggio da raggiungere previsti dal sistema di valutazione vigente, delle 
progressioni economiche all’interno di categoria di cui al documento allegato al presente atto e per 
l’emanazione del bando per la copertura, mediante progressione verticale nel sistema di classificazione, 
del posto di Istruttore direttivo amministrativo servizio lavori pubblici cat. D – D1,previa istituzione dello 
stesso nella dotazione organica dell’ente; 
 
VISTI gli atti 
 
AD unanimità di voti resi palesi 
 

DELIBERA 
 

1)  di dare atto di quanto in premessa esposto e che qui intendesi integralmente riportato; 
  



2)  di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto decentrato 
integrativo per l’anno 2008 di cui ai contenuti  e per le motivazioni in premessa riportati e riepilogati nel 
documento allegato alla presente deliberazione;  
 
3)  di dare atto che la graduatoria degli aventi diritto alla progressione economica all’interno della 
categoria relativamente al personale di cui all’accordo definitivamente sottoscritto, sarà effettuata 
previa selezione con  valutazione da parte dei responsabili competenti, per i  dipendenti di ruolo 
dell’Ente in possesso dei requisiti necessari previsti dalla vigente normativa contrattuale con passaggio 
per gli aventi superato la selezione medesima dal 1/12/2008; 
 
4)  di dare atto che a decorrere dal 1/1/2008 verranno riconosciute le indennità per trattamento 
accessorio di cui in narrativa al personale in premessa specificato; 
  
5)  di dare atto che le risorse per le progressioni economiche all’interno della categoria e per le 
indennità varie previste dall’art. 17 del CCNL del 1/4/1999 e riconosciute con il presente atto al 
personale dipendente, trovano copertura ai competenti interventi/capitoli del bilancio 2008 che 
presenta sufficiente disponibilità; 
 
6)  di dare atto che il fondo così determinato non viola a livello previsionale i principi di cui all’art. 1 
comma 557 della legge 296/2006 per l’anno 2008; 
 
7)  di dare atto che il fondo così determinato non viola a livello previsionale i principi relativi al rispetto 
del patto di stabilità 2008 di cui  della legge 244/2007; 
 
8)  di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui al’art. 
49 del D.lgs. 267/2000,che si allegano al presente atto,di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
 
9)  con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art., 134 - comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere. 
 
 



  
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 
 

DEL PERSONALE DEGLI ENTI LOCALI E RELATIVO AI CRITERI DI 
QUANTIFICAZIONE ED IMPIEGO DEL FONDO RELATIVO ALLE RISORSE 
PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA  PER L’ANNO  2008 
DI CUI AI CCNL DEL  1.4.1999, DEL 14.9.2000,  DEL 5.10.2001, DEL 22.1.2004, 
DEL 9.5.2006, DEL 11.4.2008. 
 



ART. 1 
Campo di applicazione, validità e durata 
 
Il presente contratto economico si applica al personale dipendente dell'amministrazione, escluso i dirigenti, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato per almeno 6 mesi continuativi nell’anno di competenza. 
Gli effetti economici hanno decorrenza dal 1/1/2008 al  31/12/2008. 
 
 
ART.2 
Costituzione dei fondi  
 
Per l’anno 2008 la  costituzione del fondo per il salario accessorio di parte variabile è stata approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 8.10.2008 e la costituzione complessiva del fondo,compresa 
quindi anche la parte stabile, con  determinazione dirigenziale  n. 471 del 9.10.2008 (vedi tabelle allegato A  al 
presente accordo). Su tali atti è stato espresso il parere di compatibilità dei costi e di congruità con le vigenti 
disposizioni contrattuali con verbale del Collegio dei Revisori dei conti n. 22 del 23.12.2008 ed è stato accertato il 
permanere dei  requisiti per consentire l’integrazione e l’erogazione delle risorse pari ad  € 10.291,43 quale 1,2% 
del monte salari 1997 di cui all’art. 15 commi 2 e 4 del CCNL del 1/4/1999. 
 
 
ART. 3 
Utilizzo dei fondi 
 
L’utilizzo dei fondi per la contrattazione decentrata per l’anno 2008 è  determinato secondo quanto indicato nel  
presente accordo. 
 
 
ANNO 2008 
L’utilizzo dei fondi per la contrattazione decentrata per l’anno 2008,  viene determinato come appresso, tenuto 
presente che le cifre indicate per le varie voci di salario accessorio sono stimate in quanto non ancora in possesso 
dei dati reali  del consuntivo 2008. 
 
A fronte di un fondo complessivo di € 149.350,08 costituito, lo stesso viene utilizzato per le seguenti finalità ed 
importi a decorrere dal 1.1.2008: 

- progressioni economiche all’interno della categoria   ai sensi dell’ art. 5 CCNL del 31/3/1999 e art. 1 7 
comma 2 lett. b) del CCNL del 1/4/1999 : 
• accantonate per progressioni economiche all’interno della categoria da attribuire con decorrenza 

1.12.2008 e a regime nel 2008 € 1.359,93 (costo presunto), previa selezione e relativamente alle 
seguenti figure professionali: 

DA A N. POSTI 
B4 B5 2 
B5 B6 3 
C3 C4 3 
C4 C5 1 
D3 D4 5 
D5 D6 3 

 
 

- risorse vincolate  ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. k) del CCNL 1/ 4/99 all’incentivazione del personale 
per recupero evasione ICI e fondo per progettazione ai sensi del d.lgs 163/2006  (quota da definire per 
l’importo calcolato secondo i vigenti regolamenti comunali) 

 
- indennità di comparto  ai sensi dell’art. 33 del CCNL 22/01/2004  per € 18.912,43(costo presunto); 

 
- indennità di rischio  ai sensi dell’art. 37 del CCNL del 14/9/2000  di € 360,00 annui ciascuno  ai 

dipendenti che ricoprono le mansioni di : 
• Istruttore cuoco coordinatore 
• Esecutore cuoco 
• Coll. Prof.le Coordinatore servizi esterni  (per il periodo 1.1.08-30.11.08) 
• Esecutore giardiniere 
• Esecutore falegname 
• Esecutore autista 
• Esecutore elettricista 
• Esecutore messo notificatore 

 
Spesa complessiva € 2.850,00(costo presunto); 



 
 

- Indennità di maneggio valori   ai sensi dell’art. 36 del CCNL del 14/9/2000  : vengono riconosciuti € 1,54 
al giorno per l’Istruttore direttivo contabile economo, ed € 1,03 per i giorni di reale maneggio valori per gli 
altri agenti contabili individuati formalmente dall’ente :  

• Istruttore direttivo contabile economo 
• Istruttore agente PM 
• Istruttore direttivo servizi demografici  
• Istruttore amministrativo servizi demografici (n.2) 
• Istruttore amministrativo servizio cultura 

spesa complessiva € 1.500,00 (costo presunto); 
 
 

- Indennità di disagio   ai sensi dell’art. 17 comma 2 lett. e) del CCNL 1 /4/1999: 
 

• ai n. 2 Esecutori assistenti domiciliari   € 350,00 annui pro-capite 
• ai n.2 Istruttori amministrativi servizi demografici  € 260,00 annui pro-capite 
• all’Istruttore direttivo servizi demografici € 260,00 annui 
• all’istruttore amministrativo servizio cultura € 262,44  (periodo 1.4.08-31.12.08 definita con riferimento 

ad indennità di euro 350,00 annui) 
• all’ Istruttore amministrativo servizio ambiente  € 300,00 annui 
 
Spesa complessiva  € 2.042,44  
 

- Indennità per specifiche responsabilità : Art. 17 comma 2 lett. f) CCNL del 1/4/1999  e successive 
modificazioni ed integrazioni 
• all’Istruttore direttivo contabile Viceragioniere cat. D  € 1.000,00 
• all’Istruttore direttivo tecnico servizio urbanistica-edilizia privata cat.D  € 1.000,00 
• all’Istruttore direttivo servizio commercio-attività produttive cat.D  € 1.000,00 
• all’Istruttore direttivo servizi demografici cat.D  € 1.000,00 
• all’Istruttore amministrativo servizi alla persona cat.C  € 1.000,00 
• all’Istruttore amministrativo servizio pubblica istruzione cat.C  € 1.000,00 
• all’Istruttore cuoco coordinatore cat.C  €  1.000,00 
• all’Istruttore agente PM, incaricato per sostituzione del comandante  cat.C  €  800,00 
• all’ex Coordinatore servizi esterni cat.B  €  208,30 (per ilo periodo 1.1.08-31.5.08,definita con 

riferimento all’indennità di euro 500,00 annui dell’anno 2007) 
 

Spesa complessiva presunta € 8.008,30 
 

- Indennità  per specifiche responsabilità :Art. 17 comma 2 lett. i) CCNL del 1/4/1999  e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
• ai n.2 Istruttori amministrativi servizi demografici  € 300,00 annue pro-capite 
• all’Istruttore direttivo servizi demografici   € 300,00 annue 
• ai n. 2 Istruttori amministrativi servizio affari generali € 300,00 annue pro-capite 

 
Spesa complessiva presunta: €  1.500,00 

 
- Risorse aggiuntive legate all’ampliamento dei servi zi ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL del 

1/4/1999. 
Sono state previste per il 2008 risorse per complessivi € 17.442,92 così distinti: 
 

• per servizio aggiuntivo relativo alla campagna informativa svolta da Istruttori Agenti PM nell’ambito del 
progetto sicurezza ( delibera GC n.18 del 23.2.2008)   complessivi € 1.508,47 

• per servizio aggiuntivo relativo alla presenza di Istruttori Agenti PM in particolari occasioni (delibera GC 
n.28 del 6.3.2008) complessivi € 2.000,00 

• per servizio aggiuntivo di pronta disponibilità svolto dall’Esecutore falegname  (10/12) e dall’Esecutore 
giardiniere (2/12)  (delibera GC n.35 del 13.3.2008)  complessivi € 6.000,00 

• per servizio aggiuntivo relativo ad ampliamento del servizio in orario serale e notturno da parte degli 
Istruttori Agenti PM (delibere GC n.53 del 10.4.2008 e GC n.109 del 11.7.2208) per complessivi € 4.562,50 

• per servizio aggiuntivo relativo alla campagna di prevenzione contro la zanzara tigre da parte 
dell’Esecutore falegname,dell’Esecutore giardiniere e dell’Esecutore autista (delibera GC n.57 del 
16.4.2008) complessivi € 1.731,95 

• per servizio aggiuntivo relativo al supporto agli uffici cultura,servizi esociali e rappresentanza istituzionale  
da parte dell’Esecutore falegname (delibera GC n. 177 del  12.11.2008) complessivi € 1.640,00 

 



 
 
 

- Risorse per erogare compensi diretti ad incentivare  la produttività ed il miglioramento dei 
servizi,correlati al merito e all’impegno,secondo i  risultati accertati dal sistema permanente di 
valutazione, ai sensi dell’art. 17 comma 2 lett. a)  del CCNL del 1/4/1999 . 
previsti per il 2008 risorse per complessivi €  20.206,54  
 
Risorse per progressioni già maturate    € 75.707,52 
 
 
 
 

Le somme non utilizzate o non attribuite con riferimento alle finalità del corrispondente esercizio finanziario 
verranno portate in aumento delle risorse dell’anno successivo ai sensi dell’ art. 17 comma 5 del CCNL del 
1/4/1999. 
 
 
 
 
 
Letto,approvato e sottoscritto  il        ………………………….. 
 
 
 
 
 
La delegazione di parte pubblica                          
 

Paron Barbara – Assessore al personale             _____________________________________________                
                                    
Musco Antonino – Direttore Generale                  _____________________________________________ 
 
Droghetti Lia – Capo settore Finanze  - Bilancio   _____________________________________________          

 
Ferrante Marco – Capo Settore Affari Generali     _____________________________________________ 
 

 
 

                                
La  delegazione di parte sindacale  
 
 
Battista Francesca  CGIL                                 ___________________________________ 
 
Cerini Sabrina        UIL                                   ___________________________________             
 
Pace Alessandro    CISL                                ___________________________________ 
 
RSU 
 
Rigattieri Valentina     CGIL                            ___________________________________ 
 
Cazziari Cristina         CGIL                            ___________________________________ 

           
Ferron Gabriella         UIL                              ____________________________________ 
 



 
 


